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SECTOR EXTERNO 

 

Saldo Balanza Comercial (Bienes y Servicios)  
En millones de dólares – año móvil a fin de cada período 

 

 
 

 
 

   Importaciones cumplidas CIF en miles de dólares 
 

  
*Datos anualizados al mes de mayo

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

*

INTERMEDIOS, sin petróleo, destilados y energía eléctrica
Petróleo, destilados y energía eléctrica
Capital
Consumo

JUNIO 2024 

 
Exportaciones* 

U$S FOB 
Importaciones 

U$S CIF 

Mensual en millones 1.266 904 
Variación interanual 34,1% -0,7% 

Acumulado en el año en 
millones 

6.187 5.143 

Variación interanual 9,9% -2,7% 

VARIACIONES (en %) 
Acumulada  12 

meses - 
interanual 

Mayo 2024 / 
Mayo 2023 

Consumo 1,52 -6,18 
Capital 0,93 6,54 

Intermedios -10,90 -10,42 
Intermedios sin petróleo, destilados y energía eléctrica -12,69 -10,13 

*Total de solicitudes de exportación incluye Zonas Francas 
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Principales destinos de exportación* 
 

Destinos 

Variación 2024-2023 
(en %) 

Participación en 2024 
(en %) 

Acumulado al mes de JUNIO 2024 
China 24% 33% 
Brasil 16% 24% 
Unión Europea -27% 14% 
Estados Unidos 44% 12% 
Argentina -20% 5% 
México 36% 4% 
Turquía 47% 3% 
Chile -25% 2% 
Argelia 85% 2% 
Guatemala 18% 1% 
Paraguay -3% 1% 
Israel 114% 1% 
Perú 7% 1% 
Reino Unido -22% 1% 
Colombia 13% 1% 
SUB-TOTAL 10% 84% 
TOTAL 10% 100% 
*a partir de mayo de 2024, las cifras de exportaciones desde zonas francas incluyen destinos finales y todas 
las exportaciones se computan en el momento que parten hacia los destinos (sin considerar los envíos hacia 
las zonas francas). 

 

Principales productos de exportación* 
 

Productos 
Variación 2024-2023  

(en %) 
Participación en 2024 

(en %) 
Acumulado al mes de JUNIO 2024 

Celulosa 23% 19% 

Carne bovina -1% 16% 

Soja 18% 9% 

Concentrado de bebidas -13% 7% 

Lácteos 125% 6% 

Arroz -8% 4% 

Trigo -8% 4% 

Madera 3% 4% 

Subproductos cárnicos 33% 3% 

Vehículos 1% 3% 

Productos farmacéuticos 12% 2% 

Plásticos 1% 2% 

Malta -4% 2% 

Ganado en pie 56% 2% 

Margarina y aceites -22% 1% 

SUB-TOTAL 14% 85% 

TOTAL 10% 100% 

*a partir de mayo de 2024, las cifras de exportaciones desde zonas francas incluyen destinos finales y todas las exportaciones se 
computan en el momento que parten hacia los destinos (sin considerar los envíos hacia las zonas francas). 
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Principales destinos de las exportaciones uruguayas* con sus principales 3 productos: 
Datos acumulados a junio 2024 

 
 

Destino Producto 

China 

Celulosa 

Soja 

Carne bovina 

Brasil 
Vehículos 
Productos lácteos 

Malta 

Unión Europea 

Celulosa 

Carne bovina 

Arroz 

Estados Unidos 
Carne bovina 
Celulosa 
Subproductos cárnicos 

Argentina 

Autopartes 

Celulosa 

Productos farmacéuticos 

 Concentrado de bebidas 

México Madera y productos de madera 

 Arroz 

*a partir de mayo de 2024, las cifras de exportaciones desde zonas francas incluyen destinos finales y todas las exportaciones
se computan en el momento que parten hacia los destinos (sin considerar los envíos hacia las zonas francas). 

 
 
 
 
 
 


